
Provincie Oost-Vlaanderen 
Arrondissement Dendermonde 
Gemeente LEBBEKE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER  
BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van 27 november 2019. 

Aanwezig: François Willems, Ronny Heuvinck, François Perdaens, 
Gunther Buggenhout, Nele Bosman, Christoph De Backer, Ilse Pissens, 
Guido Van Herreweghe, Freya Saeys, Reinout De Mol, Bo Macharis, 
Evy Van Ransbeeck, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut: Raadsleden; 
Maria Van Keer, Goedele Uyttersprot, Jan Vanderstraeten, 
Goedele De Cock, Mike Torck: Schepenen; 
Raf De Wolf: Burgemeester; 
Peter Huyck: Voorzitter; 
Luc Vermeir: Algemeen directeur 
 

Verontschuldigd: Ann Doran: Raadslid 
  

 
Openbare vergadering 
 
17.  Belasting op de lijkbezorging en de ontgraving. Goedkeuring. 
 
De gemeenteraad 
 
Gelet op artikel 40 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 
 
Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij decreten van 
28 mei 2010 en 17 februari 2012; 

 
Gelet op Artikel 15 Wet van 20 juli 1971 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging; 
 
Gelet op de Wet van 28 januari 1975 betreffende de gemeentebelastingen op het 
lijkenvervoer; 
 
Gelet op het decreet van 26 januari 2004 betreffende de begraafplaatsen en de 
lijkbezorging; 
 
Gelet op artikel 170 § 4 van de gecoördineerde grondwet van 17 februari 1994; 
 
Gelet op de omzendbrief BB 2006/03 van 10 maart 2006 betreffende de toepassing van het 
decreet van 16 januari 2004 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging en 
uitvoeringsbesluiten; 



 
Gelet op het algemeen politiereglement, goedgekeurd door de gemeenteraad 
d.d. 20 december 2018, inzonderheid hoofdstuk 9 – begraafplaatsen en lijkenvervoer; 
 
Gelet op de bespreking van dit dossier op de vergadering van de gemeenteraadscommissie 
van 25.11.2019; 
 

BESLUIT: 
 

Met 15 ja-stemmen (Maria Van Keer, Nele Bosman, Raf De Wolf, Goedele Uyttersprot, 
Guido Van Herreweghe, Peter Huyck, Jan Vanderstraeten, Reinout De Mol, Bo Macharis, 
Evy Van Ransbeeck, Goedele De Cock, Charlotte De Smet, Els Lambrecht, Mike Torck, 
Gunther Van Haut) en 9 neen-stemmen (François Willems, Ronny Heuvinck, 
François Perdaens, Gunther Buggenhout, Christoph De Backer, Ilse Pissens, Freya Saeys, 
Werner Jansegers, Reinoud Van Stappen). 
 
Artikel 1 – Voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 wordt een belasting geheven op de 
lijkbezorging en de ontgraving. 
 
De manieren van lijkbezorging zijn: begraven, verstrooien of bewaren van de as na crematie 
of op de wijze en volgens de nadere regels bepaald door de Vlaamse regering. 
 
Artikel 2 – De belasting is verschuldigd door de aanvrager van een concessie of ontgraving 
ten behoeve van de overledene en van diens familie  
 
Artikel 3 – De belasting wordt als volgt vastgesteld: 

§ 1 grafconcessies: 
a. Voor de inwoners van de gemeente op het ogenblik van het overlijden. 

- een perceel grond zonder kelder voor 1 persoon:      550 euro 
- een perceel grond zonder kelder voor 2 personen:  1.100 euro 
- een urnengraf voor 1 persoon:        550 euro 
- een urnengraf voor 2 personen:    1.100 euro 
- een nis in het columbarium voor 1 persoon:     400 euro 
- een nis in het columbarium voor 2 personen:     800 euro 
- een perceel grond met kelder voor 1 persoon:     700 euro 
- een perceel grond met kelder voor 2 personen:  1.400 euro 

 
b. Voor niet-inwoners: 

Zelfde mogelijkheden tot begraven zoals vermeld onder § 1 a. van dit artikel, maar 
de vastgestelde tarieven worden verhoogd met 100%. 

 
§ 2 Voor de ontgravingen: 

- per ontgraving van een lijkkist:  745 euro 
- per ontgraving van een urne: 250 euro 

 
§ 3 Voor het leveren en plaatsen van naamplaatjes op de herdenkingszuilen: 

- 10 euro per naamplaatje 



 
§ 4 Voor het leveren en plaatsen van afdekplaten voor de columbariumnissen van de 
gemeentelijke begraafplaatsen: 

- 85 euro per afdekplaat. 
 
Artikel 4 –  
§ 1  Mogen op de gemeentelijke begraafplaatsen begraven, bijgezet of verstrooid worden 
zonder verplichting tot het aangaan van een concessie, hoewel niet ingeschreven in het 
bevolkings-of vreemdelingenregister van de gemeente Lebbeke: 
personen die Lebbeke effectief bewonen, doch ingevolge wettelijke of internationale 
overeenkomsten vrijgesteld zijn van inschrijving in het bevolkings-, vreemdelingen- of 
wachtregister van Lebbeke; 

a. personen opgenomen in een instelling buiten Lebbeke, die voor hun opneming hun 
gewone verblijfplaats in Lebbeke hadden; 

b. personen die vroeger in Lebbeke waren ingeschreven gedurende minstens 25 jaar, 
alsook personen die omwille van hoge leeftijd of gezondheidsredenen bij één van 
hun kinderen buiten Lebbeke zijn gaan wonen; 

c. ten uitzonderlijke titel en voor zover de overledene een bijzondere relatie heeft 
gehad met de gemeente, mits toestemming van de burgemeester. 

 
§ 2 Voor de ontgravingen: 

- wanneer de ontgraving verricht wordt naar aanleiding van een rechterlijke beslissing; 
- wanneer de ontgraving verricht wordt om de stoffelijke overschotten begraven op 

een concessiegrond van de oude begraafplaats naar de nieuwe begraafplaats over 
te brengen; 

- wanneer de ontgraving verricht wordt voor het overbrengen naar een ander deel van 
de begraafplaats van de stoffelijke resten die begraven waren in een concessiegrond 
die teruggenomen werd wegens openbaar belang of dienstnoodwendigheden; 

- bij ontgravingen van voor het vaderland gestorven militairen of burgers. 
 
 
 
Artikel 5 – Elke concessie wordt verleend voor een periode van 25 jaar. 
De duur van de concessie vangt aan op de datum van begraving. Een concessieaanvraag 
mag worden ingediend ten behoeve van een derde of diens familie. De aanvragen 
gebeuren schriftelijk en bepalen de identiteit van de te begraven perso(o)n(en). 

 
 
Artikel 6 – Hernieuwen van de concessie 

§ 1 vóór hun vervaldag. 
Indien een belanghebbende erom verzoekt vóór het verstrijken van de 
vastgestelde termijn, neemt een termijn van dezelfde duur een aanvang vanaf elke 
nieuwe bijzetting in de concessie. 
Indien er geen vernieuwing wordt aangevraagd tussen de datum van de laatste 
bijzetting in de concessie en het verstrijken van de concessieperiode, blijft het graf 
bestaan gedurende een termijn van vijf jaar, die aanvangt vanaf de datum van het 
overlijden, indien dit overlijden zich minder dan vijf jaar vóór het verstrijken van de 



concessie heeft voorgedaan. 
 

§ 2 op hun vervaldag. 
Aan de op dat tijdstip verschuldigde concessievergoeding. 

 
 
Artikel 7 –  

§ 1 De belasting wordt contant betaald tegen afgifte van een betalingsbewijs. Bij gebreke 
van betaling wordt de belasting ingekohierd. 
 
§ 2 Op het leveren en plaatsen van naamplaatjes op de herdenkingszuilen: door 
de persoon die erom verzoekt. 
Het bedrag van de belasting wordt door de financieel directeur of diens aangestelde 
geconsigneerd op het ogenblik waarop de aanvraag wordt ingediend. 
Het bedrag van de belasting wordt eigendom van de gemeente vanaf het ogenblik van de 
plaatsing van het naamplaatje. 
 
§ 3 op het leveren en plaatsen van afdekplaten voor de columbariumnissen: door de 
persoon die de aanvraag indient. 
Het bedrag dient onmiddellijk betaald te worden bij de aanvraag, tegen afgifte van een 
ontvangstbewijs.  
De invordering zal desnoods gebeuren overeenkomstig de wetsbepalingen (burgerlijke 
procedure of indien mogelijk onmiddellijk met dwangbevel via de gerechtsdeurwaarder). 

 
Artikel 8 – Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2020. 
 
Artikel 9 – Een afschrift van dit reglement wordt overgemaakt aan de financiële dienst, de 
algemeen directeur Luc Vermeir, de stafmedewerker interne zaken Ann Seymoens en aan de 
dienst burgerzaken. 

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht: 
De Algemeen directeur, 

  
De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


